Zamanla önemli bir

konuma yükselen Kûfe, fetihlerde stratejik konuma sahip bir üs olarak kullanılmış,

farklı inançların, düşüncelerin bir arada bulunduğu bir şehir hüviyetine bürünmüş ve iki

dönem İslâm âleminin merkezi olmuştur.27

Hz. Ömer döneminde Kûfe’de önce şehri kuran Sa‘d b. Ebî Vakkâs (ö. 24/645)

valilik yapmıştır (17-21/638-642). Kûfelilerin Hz. Ömer döneminin sonlarına doğru

şikâyetleri üzerine halife Sa‘d’ı haksız bulmadığı halde onun yerine Ammâr b. Yâsir’i

(ö. 37/657) vali olarak atamıştır. (21/641-642).28 Döneminin sonlarına doğru ise

fetihlerin azalması ile birlikte oluşan problemlerin dîni cehaletten kaynaklandığını

düşünen Hz. Ömer, Ammâr b. Yasîr ile birlikte Abdullah b. Mes‘ûd’u (ö. 32/652-53)

da Kûfe’ye muallim ve hazine emiri olarak göndermiştir.29 Hz. Ömer Kûfelilere yazdığı

mektupta İbn Mes‘ûd’u Kûfe’ye göndererek onları kendine tercih ettiğini ifade

etmiştir.30 Fakat Kûfeliler Ammâr’ı da siyâsî ehliyetten yoksun olduğu iddiası ile

şikâyet edince, Hz. Ömer kendilerinin istediği bir isim olan Ebû Mûsâ el-Eş‘arî’yi Kûfe

valiliğine atamıştır (22/643). Kûfelilerin istediği bir isim valiliği gelmişse de bu durum

da uzun sürmemiştir. Bu kez oğlunun ticaretini öne süren Kûfeliler onu da halifelik

makamına şikâyet êtmişlerdir. Bunun üzerine Hz. Ömer, Muğîre b. Şu‘be’yi (ö. 50/670)

Kûfe valisi olarak görevlendirmiş, Muğîre b. Şu‘be Hz. Ömer’in vefatına dek bu

görevini sürdürmüştür (23/644). Hz. Ömer Sa‘d’ı azlederken hatası veya ihaneti

sebebiyle azletmediğini ifade ederek kendisinden sonra Sa‘d’ın yeniden bu göreve

25 Casim Avcı, “Kûfe”, DİA, XXVI, 339.

26 Fayda, “Hemdân (Benî Hemdân)”, DİA, XVII, 180; M. Mahfûz Söylemez, Bedevîlikten

Hadarîliğe Kûfe, Ankara Okulu Yayınları, Ankara 2001, s.

sonra ortaya çıkan Haricîler de temel problemlerden biri haline geldi. Nitekim halife

Hz. Ali bu sebeple Nehrevân’da Haricîlerle savaştı (38/658). Haricîlere ağır yenilgiler

yaşatan Hz. Ali yine onlar tarafından 40/661 yılında şehit edildi. Hz. Ali’nin şehadeti

üzerine Kûfe halkı Hz. Hasan’a (ö. 49/669) biat etti. Fakat Hz. Hasan gelişen olaylar

muvacehesinde Muâviye’ye (ö. 60/680) halifeliği teslim etti (41/661). İslâm tarihinde

41 yılına bu uzlaşmadan dolayı “âmu’l-cemâa” (birlik yılı) denilmektedir. Böylece Hz.

Hasan, kardeşi Hz. Hüseyin’in (ö. 61/680) şiddetle karşı çıkmasına rağmen Muâviye ile

anlaşarak Hz. Peygamber’in işaret ettiği gibi35 Müslümanlar arasında kan dökülmesini

önlemiş ve insanların kısa bir süre için de olsa barış ve huzur içinde yaşamalarına vesile

olmuştur.36

Hilafete gelen Muâviye, ilk iş olarak isyan eden Haricîlere karşı savaş açtı.

Şamlılardan oluşan grubun mağlubiyeti üzerine Kûfelileri maaş ve emân vermemek ile

tehdit ederek savaşmaya zorladı. Bunun üzerine Kûfeliler savaşmak zorunda kaldılar.

Muâviye buraya Muğîre b. Şu‘be’yi atadı (42/662). Yaklaşık yirmi yıllık hilafeti

döneminde Haricîler dışında fiîli bir isyan ile karşılaşmayan Muâviye, vefatına dek

görevini sürdüren (42-50/662-671) Muğîre b. Şu‘be’den sonra Irak genel valiliğini de

yürüten Ziyâd b. Ebîh’i (ö. 53/673) Kûfe’ye vali olarak atadı. Basra ve Kûfe valiliğini

birlikte yürütecek olan Ziyâd, Kûfe’ye yerleşmeyi tercih etmiştir. Ziyâd b. Ebîh Kûfe

valiliği süresince Hz. Ali taraftarlarını baskı altında tutmuş, halka karşı sert yönetimi ile

bilinen bir vali olmuştur. Ziyâd’ın Hz. Ali için kullandığı çirkin sözler, başta Hucr b.

Adî (ö. 51/671) olmak üzere, tepki ile karşılanmış, Hucr ikna edilemeyince sürülmüş

daha sonra da öldürülmüştür. 50-53/671-674 yılları arasında ölümüne dek süren

görevinin ardından Kûfe valiliğine Ziyâd’ın yerine Abdullah b. Hâlid b. Esîd, ondan

sonra 54 veya 55’te (674 veya 675) Dahhâk b. Kays (ö. 64/684) tayin edildi. Dahhâk’ın

Kûfe valiliği 58/678 yılına kadar devam etmiştir. Dahhâk’ın azlinden sonra ise

Abdurrahman b. Abdillah es-Sekâfî (İbn Ümmi’l-Hakem) Kûfe valisi olarak görev

1995/1415, LVII, 433.) Hakem olayında Ebû Mûsâ el-Eş‘arî ile olan bir diyaloğu için bk. İbn

Asâkir, Târîhu Dımaşk, LVII, 397.

35 Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu‘fî, el-Câmiu’s-sahîh: el-Müsned

min hadîsi Resûlillâhi ve sünenihî ve eyyâmihî, I-IV, nşr. Muhîbüddîn el-Hatîb-M. Fuâd

mevâlî ve zimmîlere bırakmışlardır.58 Mevâlî, ilim alanında büyük başarı sağlamış,

İslâmî ilimlerin kuruluş ve gelişmesinde etkin rol oynamışlardır.59 Örneğin hicrî I.

asırda İslâmî ilimlerde öne çıkan isimlerden Mekke’de Ata b. Ebî Rabâh (ö. 114/732);

Medine’de İkrime (ö. 105/723), Nâfî (ö. 117/735); Yemen’de Tâvûs b. Keysân (ö.

106/725); Şam bölgesinde Mekhûl (ö. 112/730); Kûfe’de Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713 [?]),

İbrahim en-Nehaî (ö. 96/714); Basra’da Hasan el-Basrî (ö. 110/728) mevâlîden idiler.60

Bu kısımda Mesrûk b. Abdurrahman’ın hayat sürdüğü yıllar (1-63/622-682-683)

ve çalışmamızın alanı göz önünde tutularak önce hadis sonrasında fıkıh ve tefsirin bir

ilim olarak teşekkül süreçleri özetlenecektir.61

A. HADİS

Allah tarafından kendilerine gönderilen bir dine inanan bireylerin bu dinin

tanıtmıştır.

132 İbnü’s-Salâh, Ulûmu’l-hadîs, s. 305; Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b.

Osmân et-Türkmânî ed-Dımaşkî, Târîhu’l-İslâm ve vefeyâtü’l-meşâhîr ve’l-a‘lâm, h. 61-80

tarihleri arası, nşr. Ömer Abdüsselâm Tedmürî, Dârü’l-Kitâbi’l-Arabî, Beyrut 1990/1410, s. 236;

İbn Hacer, Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî, Takrîbu’t-tehzîb,

nşr. Muhammed Avvâme, Dârü’r-Reşîd, Suriye 1986/1406, s. 528.

savaşları gibi olayların içerisinde Hz. Ali ile ilmî bir irtibatın imkânı da çok sınırlıdır.

Bununla birlikte onun Hz. Ali’yi Allah Resûlü’nün ilminin toplandığı iki kişiden biri

olarak göstermesi,206 ilmî müktesebatından haberdar olduğunu göstermektedir.

2. İbn Mes‘ûd (ö. 32/652-653)

İbn Mes‘ûd, Hz. Peygamber’le risâletin en başından âhirete irtihâline dek

birlikte bulunmuş, özel hayatı dışında, cereyan eden nice hadiseye ve buradaki

uygulamalarına şahit olmuştur. Başta Kur’ân, kıraât, tefsir, hadis, fıkıh olmak üzere

geniş müktesebatıyla hayatı boyunca pek çok talebe yetiştirmiştir. Onun hadis ilmindeki

seçkin konumunu anlamak için İslâm dünyasında en çok kullanılan birkaç isimden olan

Abdullah’ın mutlak olarak zikredildiğinde muhaddislerin ıstılahınca Abdullah b.

Mes‘ûd’un kastediliyor olması207 dahi yeterli bir örnektir. Önde gelen talebeleri

arasında ise Hâris b. Kays (ö. 48/668-9), Alkame (ö. 62/682), Mesrûk, Abîde es-

Selmânî (ö. 72/691), Esved b. Yezîd (ö. 75/694), Şüreyh (ö. 80/699[?]), Şa‘bî (ö.

104/722) sayılabilir.208 Bu isimler arasında Mesrûk’u Alkame ve Şüreyh’ten sonra İbn

Mes‘ûd’un en önde gelen üçüncü talebesi olarak görenler olduğu gibi,209 kimi

durumlarda onu ilk sıraya koyanlar da bulunmaktadır.210

206 Ali b. el-Medînî, el-İlel, s. 42; Ebû Zür‘a, Târîh, s. 647.

Kaynaklarda Mesrûk’tan rivâyetlerinin bulunduğu ifade edilen isimler şunlardır:

Ubeyd b. Nadle (ö. 74/693-694), Abdurrahman b. Abdillah b. Mes‘ûd (ö. 79/698-699),

Ebû Vâil Şakîk b. Seleme (ö. 82/701-702), Ebü’ş-Şa‘sâ el-Muhâribî (ö. 82/701-702),

İbrahim en-Nehaî (ö. 96/714),252 Ammâre b. Umeyr (ö. 96-99/715-717(?), Ebü’d-Duhâ

Müslim b. Subeyh (ö. 100/718-719), Abdullah b. Mürre (ö. 100/718-719), Yahya b.

Vessâb (103/721-722), Şa‘bî (ö. 104/722), Kâsım b. Abdurrahman b. Abdillah b.

Mes‘ûd (120/737-738(?), Ebû İshâk es-Sebîi (ö. 127/745), Eyyûb b. Hâni’ (ö. ?),

Mesrûk’un eşi Kamîr bint Amr(?), Muhammed b. Münteşir el-Ecda‘(?), Hibâl b.

Rüfayda(?), Muhammed b. Neşr el-Hemedânî (?), Yahya b. el-Cezzâr (?), Ebü’l-Ahvas

b. el-Cüşemî (ö. (?). Kûfe’de yaşamış olan bu isimlere ek olarak hayatının çoğunu

Mekke’de geçirdiği ifade edilen Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713 [?])253 ve Basralı Enes b.

Sîrîn (120/737-738(?) de ondan rivâyette bulunan talebeleri arasında

zikredilmektedir.254

Şa‘bî, Ebû Vâil, Kâdı Şüreyh, Esved b. Yezîd, Abdullah b. Mürre ve Ebu’d-

Duhâ Müslim b. Subeyh gibi isimler tarih ve tabakât kaynaklarında Mesrûk’a dair

bilgilerde sıkça kendilerine vurgu yapılan veya Mesrûk’tan çokça rivâyetleri bulunan

isimlerdir. Abdullah b. Mürre, Ebu’d-Duhâ, Şa‘bî ve Ebû Vâil, Mesrûk’un

rivâyetlerinde de önemli pay sahibi talebelerinden iken,255 Esved ve Şüreyh ona en

yakın isimler arasındadırlar. Mesrûk’a yakın bu isimlerin düşünce dünyalarını kısaca da

olsa tanımak Mesrûk hakkında bilgi edinmek hususunda bize yardımcı olacaktır.

1. Esved b. Yezîd (ö. 75/694)

Muhadram olan Esved b. Yezîd, Hz. Ebû Bekir, Muâz b. Cebel, Hz. Ömer (ö.

23/644), Abdullah b. Mes‘ûd (ö. 32/652-653), Hz. Ali (ö. 40/661), Hz. Âişe gibi

sahâbeden rivâyetlerde bulunmuştur. Alkame b. Kays (ö. 62/682) ve İbrahîm en-Nehaî

252 İbrahim en-Nehaî’nin Mesrûk’tan rivâyetine dair tartışmalar için bk. Ahmed b. Hanbel, el-İlel, I,

25, 331; İbn Abdilber en-Nemerî, Câmi‘u beyâni’l-ilm, II, 1099.

253 Saîd b. Cübeyr yirmili yaşlarında (hicrî 65 dolayları) Kûfe’ye yerleştiği ve Mesrûk hicrî 63

edilmeyeceği tartışma konusudur.343 Bir yıl sürgün cezasını öngörenlerin bu husustaki

delili, Hz. Peygamber’in zina eden bekâr için yüz celde ve bir yıl sürgün cezası

uygulanmasını emrettiği rivâyetlerdir.344 Nitekim sahâbeden Hz. Ebû Bekir, Hz. Ali, İbn

Mes‘ûd, Übey b. Ka‘b (ö. 33/654 [?]), Abdullah b. Ömer (ö. 73/692); tâbiûndan İbrahim

en-Nehaî (ö. 96/714), Tâvûs (ö. 106/725), Atâ (ö. 114/732) ve Hasan el-Basrî (ö.

110/728) gibi isimler, bir yıl sürgün cezasının gerekliliği hususunda müttefiktirler.345

Sürgün cezasının olması gerektiğini ifade eden isimlerden biri de Mesrûk’tur.346 Bu

görüşü savunan isimler bu düşünceleri ile “Zina eden kadın yahut erkeğin her birine yüz

olarak açıkça kamet getirildiği zaman farz dışında herhangi bir namazın kılınmaması

gerektiği ifade edilmektedir.380 Fakat Hz. Peygamber’in bu rivâyetleri sahâbe ve tâbiûn

tarafından farklı anlaşılmış ve farklı uygulamalara delil olarak gösterilmiştir. Örneğin

İbn Mes‘ûd, Ebû Mûsâ el-Eş‘arî (ö. 42/662-663), Hasan el-Basrî(ö. 110/728), Mesrûk

gibi isimlerin sabah namazının kameti sonrasında da nafile namaz kıldıkları yahut buna

cevaz verdikleri görülmektedir.381 Mesrûk ve diğerlerinin bu konudaki tercihlerini

anlamak adına İbn Hacer (ö. 852/1449) ve Aynî’nin (ö. 855/1451) açıklamaları

önemlidir. Buhârî’nin (ö. 256/870) yer verdiği “Sabah namazı dört rekât mı oldu?”

ifadesini ele alan İbn Hacer, Hz. Peygamber’in bu ifade ile maksadının ne olduğunun

tartışıldığını ifade ettikten sonra buradaki maksadın zamanla farzın bu şekilde

olduğunun sanılması olduğuna dair bir görüş nakleder. İbn Hacer ayrıca bu görüşteki

namaz kılınıp kılınamayacağına dair tartışmadır. Bu meselede sahâbeden Hz. Ömer ve

Ümmü Seleme (ö. 62/681) ikindi sonrası nafile namaz kılmanın mekruh olduğu

görüşünde iken Hz. Ali, Zübeyr b. el-Avvâm (ö. 36/656), Ebû Eyyûb el-Ensârî (ö.

49/669) ve Hz. Âişe (ö. 32/652-653) gibi isimler aksi kanaate sahiptirler.400

Kılınamayacağını söyleyenlerin bu konudaki delilleri Hz. Peygamber’in sarih beyanları

ve Ümmü Seleme’den rivâyet edilen bir hadistir. Sarih beyanlardan biri şöyledir:

“Güneş yükselene dek sabahın ardından, batana dek ise ikindinin ardından namaz

SONUÇ

Kûfe’nin ve Abdullah b. Mes‘ûd’un (ö. 32/652-653) ashâbının önde gelen

simalarından olan Mesrûk b. el-Ecda‘ (ö. 63/682-683), ibadet hayatı, ahlakî duruşu,

dinin ve İslâmî ilimlerin yayılmasına sağladığı katkılar ile selef-i salihîn arasında örnek

bir şahsiyet olarak gösterilmiştir. Düşünce yapısı itibariyle Mesrûk’un müstakil bir

yöntem kurucusu olmadığı ve daha çok hocalarına tabi olmayı tercih ettiği ifade